

ЗВІТ ДИРЕКТОРА

Ліцею №117 ім. Лесі Українки за 2023-2024 навчальний рік

У 2023-2024 н. р. педагогічний колектив Ліцею продовжував реалізовувати завдання, спрямовані на виконання Конституції України, Законів України «Про освіту» (05.09.2017 р.), «Про повну загальну середню освіту» (16.01.2020 р.), Концепції «Нова українська школа», впровадження Державних стандартів початкової, базової та загальної середньої освіти, інших актів законодавства, освітньої програми Ліцею в умовах запровадження воєнного стану в Україні. Перед педагогічним колективом були поставлені такі і завдання:

- реалізація політики безпеки;
- подолання освітніх втрат;
- реалізація системи національно-патріотичного виховання учнів;
- забезпечення якості освіти.

2023-2024 н.р. розпочали 22 класи, загальна кількість учнів станом на 05.09.2023 року становила 547 учнів, форма організації освітнього процесу в ліцеї - денна, індивідуальна (сімейна, педагогічний патронаж, екстернат). Упродовж н.р. з ліцею вибули 61 учень, з них 22 учні до інших ЗЗСО, 27- зміна місця проживання (виїзд за кордон), 3 - до інших закладів освіти (колегіум, училище), до закладів освіти з дистанційною формою навчання - 9 учнів (Оптіма, Атмосферна школа); прибуло 52 учні; з числа учнів ліцею -ВПО 25 учнів. Середня наповнюваність класів становила 24,9 учнів. 2023/ 2024 н.р. ліцей працював за денною та індивідуальною формами навчання: станом на 22.12.2023 р. 441 учень навчаються за денною формою навчання, педагогічний патронаж - 2 учні, індивідуальна (сімейна) форма навчання - 103 учні; станом на 31.05.2024 р. 399 учнів навчаються за денною формою навчання, педагогічний патронаж - 2 учні, індивідуальна (сімейна) форма навчання -105 учнів, екстернат -1 учень, педагогічний патронаж - 2 учні. Адміністрацією та класними керівниками вівся щоденний облік відвідування учнями навчальних занять, який був утруднений постійними переходами учнів з однією форми навчання на іншу. Станом на 30.06.2024 р. не пройшли річне оцінювання 2 учнів індивідуальної форми навчання, яким продовжено річне оцінювання до 02.09.2024 р.

Створення безпечного та комфортного освітнього середовища

Адміністрацією та вчителями ліцею розроблено, а протягом навчального року змінено алгоритм дій педагогічних працівників та учнів у разі отримання сигналу «Повітряна тривога», правила перебування в укритті, по дорозі до ліцею та у зворотному порядку; для учнів ліцею систематично проводяться інструктажі з БЖ класними керівниками, куратором Ліцею від ДСНС Печерського району Пупенко А.С., шкільним офіцером поліції Занюк Л.Б. У ліцеї працює «Тривожна кнопка» та система відеоспостереження на вході до будівлі Ліцею, які підключені

до пульту сигналізації комунальної організації виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) “Муніципальна охорона”; система пожежної сигналізації «Омега» знаходиться в кожному приміщенні Ліцею, здійснюється радіоповіщення про сигнали цивільного захисту «Увага всім!», «Повітряна тривога», «Відбій повітряної тривоги»; у будівлі працює охоронна система всіх приміщень “Аякс”.

З метою організації питного режиму для учнів Ліцею Засновником проведено перезарядку 3-х питних фонтанчиків, регулярно поповнюється бутилирована питна вода в емкостях по 19 л, 2 л та 6 л. Для запобігання поширенню інфекцій розмежовані потоки на вхід/вихід коридорами ліцею, постійно проводиться дезінфекція рук, поверхонь, підлоги дезінфікуючими засобами, ведеться роз'яснювальна робота серед батьків та учнів щодо попередження інфекційних хвороб.

Доступ до Ліцею оснащений нерегульованим пішохідним переходом, встановлено дорожні знаки із дорожньою розміткою «зебра», тротуарна доріжка вздовж закладу освіти відділена від проїжджої частини поручнем, визначено та доведено до відома учнів Схему безпечного руху до Ліцею. 03.05.2024 року для учнів 1-х - 8-х класів проведено заняття в Мобільному класі безпеки.

Протягом 2023-2024 н.р. в укритті, площею 280 кв.м, яке розраховане на 467 учасників освітнього процесу, засновником проводилися ремонтні роботи: заміна труб водопостачання, ізоляція труб гарячого водопостачання, косметичний ремонт в цокольному приміщенні ліцею. Укриття оснащено місцями для сидіння, партами для навчання, 4 інтерактивними дошками, Wi-Fi, 2 корковими та 2 переносними дошками, 2 TV, 3 мегафонами, аптечками, ліхтарями, карематами 10 шт., вогнегасниками, стеллажами для розміщення інвентарю, вологими серветками, питною водою та стаканчиками, інвентарем для гасіння пожежі, шанцевими інструментами, медичною кушеткою та ширмою.

На початку н.р. було визначено місце перебування кожного класу в укритті, схема руху класів до укриття в залежності від їхнього місця перебування, облаштовані місця для навчання (встановлено парти, стільці, розміщено дошки, забезпечено дотримання питного режиму).

У Ліцеї наявний огорожений спортивний майданчик, вкритий антитравматичним гумовим покриттям та обладнаний лавами, баскетбольними щитами, шведськими стінками, металевим вуличним рукоходом, футбольними воротами; відокремлені ігрова зона для учнів початкової школи та вихованців ГПД, на якій влітку 2024 року встановлено 2 криті павільйони з лавками для сидіння та відпочинку. Парапет Ліцею має антитравматичне покриття, освітлюється у вечірній та нічний час.

На території Ліцею розміщено Пункт незламності, ведеться цілодобове відеоспостереження та організовано охорону закладу освіти Муніципальною охороною міста Києва. У вестибюлі встановлено інформаційне табло, електронний годинник, відеодомофон; коридори, вестибюль, бібліотека Ліцею та класні кімнати початкової школи обладнані місцями для відпочинку учасників освітнього процесу; створені 2 ресурсні кімнати з зонами відпочинку для дітей з ООП. На фасаді Ліцею

розміщені інформаційні таблички про наявність укриття та меморіальна дошка загиблому в 2014 році випускнику Литвинському Ю.О.

Влітку 2024 року засновником Управлінням освіти ПРДА виконано капітальний ремонт обідньої зали та харчоблоку, встановлено роздаткову лінію для організації харчування підприємством “Контакт Продрезерв - 5”.

Стан працевлаштування учнів 9-х класів та випускників Ліцею

2023/2024 н.р. закінчили 50 учнів 9 А та 9 Б класів, нагороджені свідоцтвами з відзнаками - 8 учнів. З числа дев'ятикласників 48 продовжують освіту в ліцеї, перейшли до інших закладів освіти - 1, виїхали за кордон -1 учень.

Випущено з ліцею 25 учнів 11 класів, з них 4 нагороджено золотою медаллю “За високі досягнення у навчанні”.

Дотримання мовного законодавства

У 2023/2024 н.р. педагогічний колектив продовжував роботу з дотримання чинного законодавства України щодо закріплення статусу української мови як державної. Увага педагогічного колективу була спрямована на реалізацію системи національно-патріотичного виховання, орієнтованої на виховання свідомого громадянина, патріота, всебічно розвиненої особистості, розкриття культурних цінностей українського народу, вивчення його історії, традицій. Важливу роль у формуванні особистості відіграє розвиток україномовного середовища, використання в освітньому процесі усної народної творчості, обрядів, елементів народного мистецтва, зустрічі з письменниками, громадськими діячами (А. Галімов), плідна співпраця з Національним музеєм літератури України. Бібліотекарем Ліцею оформлюються книжкові виставки до днів народження українських поетів та письменників. Усі працівники Ліцею володіють державною мовою на належному рівні, постійно працюють над її удосконаленням через самоосвітню діяльність, систему методичної роботи (“Методичні посиденьки” у вчителя-методиста, вчителя української мови та літератури Тарасенко О.О.).

Учні та вчителі Ліцею щорічно беруть участь у написанні радіодиктанту національної єдності, заходах, присвячених українським поетам та письменникам, конкурсах читців, авторської поезії, відзначають День української писемності та мови, День рідної мови, створюють перформанси, інсталяції творів українських поетів та письменників. Третій рік поспіль проводиться авторська олімпіада знавців української мови - “Лесина олімпіада”, яка була запроваджена у 2020 році вчителями Ліцею, працює телеграм-канал для підготовки до НМТ “Торох-торох! Час української)” <https://t.me/torohtoroh> (модератор Тарасенко О.О.), телеграм-група “#українська мова (НМТ)” для одинадятикласників (модератор Тарасенко О.О.). У кожній класній кімнаті, вестибюлі, актовій залі оформлені куточки національної символіки.

Упровадження інформаційно-комунікаційних технологій

У 2023/2024 н.р. пріоритетними були такі напрямки впровадження ІКТ:

- удосконалення навичок роботи на базі освітніх платформ: Work Space for Education, НаУрок, Всеукраїнська школа Онлайн, Всеосвіта, Педрада та ін.;
- ведення електронних класних журналів та щоденників на платформі електронного документообігу “Єдина школа”;
- впровадження електронної системи управління освітою зі збору, зберігання, управління, використання даних у сфері освіти АІКОМ, ІТС “ДІСО”;
- опанування навичками безпечного користування Інтернетом, кібергігієни та кібербезпеки;
- організовано роботу постійно діючого семінару-практикуму “Цифрова освіта”: проведено практичні заняття “Можливості інтерактивної дошки. Навички роботи з дошкою Jamboard”, “Інфографіка”, “Використання різноманітних застосунків на уроках”; “Гейміфікація в освітньому процесі”;
- постійне самонавчання вчителів Ліцею в Академії цифрового розвитку;
- формування в учнів та педагогічних працівників медіаграмотності, інформаційної культури, зокрема проведено педагогічну раду “Формування інформаційної культури вчителів Ліцею”.
- оптимізація управлінського менеджменту, використання інформаційних технологій в управлінській діяльності.

Реалізація освітньої програми та навчального плану за 2023-2024 навчальний рік

На виконання основних вимог Закону України «Про освіту», Закону України «Про повну загальну середню освіту», згідно з річним планом роботи ліцею адміністрацією було проведено комплексний аналіз виконання навчальних планів і програм. Навчальні плани на 2023-2024 навчальний рік складені за такими освітніми програмами:

1-4 класи: Типова освітня програма, розроблена під керівництвом Савченко О. Я. 1-2 клас;

Типова освітня програма, розроблена під керівництвом Шияна Р. Б. 1-2 клас.

Типова освітня програма, розроблена під керівництвом Савченко О. Я. 3-4 клас;

Типова освітня програма, розроблена під керівництвом Шияна Р. Б. 3-4 клас.

5-6-х класи НУШ: за Типовою освітньою програмою для 5-6 класів закладів загальної середньої освіти, затвердженою наказом Міністерства освіти і науки України від 19.02.2021 року № 235, та з використанням модельних

7-9-х класи: за типовою освітньою програмою для закладів загальної середньої освіти II ступеня (7-9 класи), затвердженою наказом Міністерства освіти і науки України від 20.04.2018 року № 405;

10-11-х клас: за типовою освітньою програмою закладів загальної середньої освіти III ступеня (10-11 класи), затвердженою наказом Міністерства освіти і науки України від 20.04.2018 року № 408 зі змінами, внесеними наказом МОН України від 28.11.2019 року № 1493. Профіль навчання - іноземна філологія;

для учнів з ООП : (відповідно до висновків ІРЦ) за модернізованими/адаптованими програмами для 3-х, 4-х, 5-х, 7-х, 8-х класів.

Робочий навчальний план Ліцею включає інваріантну складову, сформовану на рівні державного стандарту, та варіативну складову, в якій передбачено додаткові години на поглиблене вивчення предметів, предмети та курси за вибором, індивідуальні години, групові консультації тощо.

На підставі рішення педагогічної ради від 29.08.2023 протокол № 15 з урахуванням бажання батьків, кадрового та методичного забезпечення за рахунок варіативної частини навчального плану додано:

- 1 годину на вивчення англійської мови в 1-х та 4-х класах, 1 годину математики в 10-11-х класах, 1 годину на вивчення української мови в 2-3-х класах;
- у 5-х - 6-х класах НУШ було здійснено перерозподіл годин: зменшено на 0,5 год соціальну і здоров'язбережувальну, інформаційну галузі; на 1 годину зменшено технологічну та мистецьку освітні галузі; збільшено на 0,5 годин мовно-літературну галузь; введено вибірково-обов'язковий предмет "Німецька мова";
- у 7-х та 8-х класах на 1 годину зменшено кількість годин на вивчення трудового навчання;
- у 8-9 класах на 0,5 години збільшено кількість годин з української мови; у 8-х класах на 1 годину, у 9-х класах - на 0,5 години зменшено кількість годин на вивчення трудового навчання;
- у 10-11 класах навчальним планом передбачено 2 години фізичної культури. Додаткові години для проведення індивідуальних занять та консультацій були перерозподілені для вивчення предметів українського компоненту (українська мова, історія України) та математики.

Протягом року кількість учнів, які приступили до очного навчання, збільшувалася. Класні керівники та адміністрація Ліцею проводили систематичні моніторинги щодо місця перебування учнів, а після їх повернення в Україну - залучали до освітнього процесу за денною формою навчання, здійснювали роботу з надолуження освітніх втрат.

У 2023/2024 н.р. освітній процес в ліцеї було організовано в безпечному освітньому середовищі (наявне укриття), з урахуванням вікових особливостей та освітніх потреб учнів. Педагогічною радою ліцею було визначено основні форми освітнього процесу: очна, індивідуальна (сімейна, екстернат, патронаж), мережева. Було оновлено Гугл-класи на інтернет-платформі Worke Space for Education, навчання на якій здійснювалося у випадку оголошення повітряної тривоги. Платформа захищена від стороннього втручання, має зручні інструменти для роботи, учні та педагогічний колектив навчені працювати на цій платформі.

Під час оголошення повітряної тривоги пріоритетом було збереження життя і здоров'я учасників освітнього процесу, здійснювалися заходи цивільного захисту в

умовах правового режиму воєнного стану. У первинному укритті були створені умови для продовження освітнього процесу такі як: встановлені дошки, фліпчарти, дві інтерактивні дошки, два TV, парти і стільці, проведено WI-FI, засновником зроблено капітальний ремонт.

На кінець навчального року з усіх навчальних предметів інваріантної складової програма виконана повністю як за кількістю годин, так і змістовно; що підтверджено перевіркою класних журналів та зіставленням записів у них із календарним плануванням вчителів (станом на 16.06.2024).

Результати навчальних досягнень учнів ліцею у порівнянні з минулими навчальними роками (учні 1-2-х класів оцінюються вербально, 3-4-х - рівневе оцінювання):

Навчальний рік	10-12 балів %		7-12 балів %		К-сть учнів з 1-3 балами
2017-2018	78	16 %	269	55 %	4
2018-2019	55	13 %	228	52 %	8
2019-2020	77	17 %	225	49 %	1
2020-2021	65	16 %	202	49 %	7
2021-2022	67	19%	170	47%	3
2022-2023	60	17%	194	55%	9
2023-2024	45	13%	147	43%	4

У порівнянні з 2022/2023 н.р.: зменшилася кількість учнів 5-10-х класів, які мають початковий рівень навчальних досягнень, на яку необхідно звернути увагу у наступному навчальному році, а саме: з'ясувати причини низької успішної та запропонувати механізми усунення прогалин; кількість учнів, які мають досягнення лише високого або високого та достатнього рівнів. Маємо резерв підвищення якості навчання: 19 учнів 5-10-х класів мають лише одну-дві оцінки достатнього рівня, решта - високого рівня. Учням, які не пройшли річне оцінювання до 31.05.2024 р. (разом 8 учнів), рішенням педагогічної ради від 30.05.2024 (протокол №32 від 29 травня 2024 року) було надано право пройти його до 02.09.2024, про що повідомлено батькам учнів.

Ліцей № 117 імені Лесі Українки з поглибленим вивченням іноземних мов Печерського району м.Києва здійснювала планування діяльності на підставі п. 2 ст. 33 Закону України “Про освіту” 2017 р., ст. 11 Закону України “Про повну загальну середню освіту” 16.01.2020 року, Державного стандарту початкової загальної освіти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21.02.2018 року № 87, Державного стандарту базової загальної середньої освіти (5, 6 класи), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30.09.2020 року № 898, Державного стандарту базової і повної загальної середньої освіти (7-11 класи), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 року №1392, Санітарного регламенту для закладів загальної середньої освіти, затвердженого наказом

Міністерства охорони здоров'я від 25.09.2020 № 2205, Статуту гімназії №117 імені Лесі Українки (в редакції 2012 року).

У березні 2024 року гімназію № 117 імені Лесі Українки з поглибленим вивченням іноземних мов Печерського району м.Києва трансформовано у Ліцей №117 ім. Лесі Українки Печерського району м. Києва, який буде забезпечувати неперервну освіту на початковому, базовому та профільному рівнях (розпорядження ПРДА від 13.03.2024 р. №155 "Про зміну типу й найменування гімназії №117 ім. Лесі Українки з поглибленим вивченням іноземних мов Печерського району м.Києва").

На початок 2023-2024 навчального року приступили до навчання 547 учнів (станом на 05.09.2023 р.), закінчили навчальний рік 507 учнів (станом на 31.05.2024 р.).

Ліцей №117 ім. Лесі Українки у 2023-2024 н.р. в умовах воєнного стану працював за денною (очною) формою навчання – 399 учнів, індивідуальною (сімейною) – 105 учнів, індивідуальною (педагогічним патронажем) – 2 учні (Алчаков Д. (7-Б); Сисоев М. (7-А) та індивідуальною (екстернат) – 1 учень (Мазний О. (5-Б)).

Зусилля педагогічного колективу були спрямовані на формування в учнів ключових компетентностей через використання знань та умінь в реальних життєвих ситуаціях: під час виконання предметних, міжпредметних та інтегрованих проєктів, самостійної роботи, творчого пошуку нових нестандартних рішень, самостійного пошуку інформації в різних джерелах. Освітня програма на 2023-2024 навчальний рік виконана. Учні 4-х, 9-х та 11-х класів у 2023-2024 н. р. були звільнені від ДПА; випускники 11-х класів замість ЗНО складали Національний Мультипрофільний Тест.

Типова освітня програма для 10-11 класів ЗЗСО, затверджена наказом МОН України від 20.04.2018 № 408, в редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 28.11.2019 р. № 1493 таблиці 2,3. Розподіл тижневого навантаження на вивчення базових та профільних предметів забезпечує досягнення результатів навчання учнів згідно з вимогами Державного стандарту початкової, базової та профільної школи, зокрема вибірково-обов'язковими предметами («Інформатика» та «Мистецтво»), що вивчалися на рівні стандарту.

Освітніми формами організації освітнього процесу у 2023/2024 н.р. були уроки, екскурсії, віртуальні подорожі, інтерактивні завдання, діагностичні роботи для учнів НУШ. В умовах академічної свободи вчителі самостійно добирали найбільш ефективні форми та методи навчання, враховуючи конкретні умови роботи, забезпечуючи водночас досягнення конкретних очікуваних результатів, зазначених у навчальних програмах з різних предметів.

Адміністрацією Ліцею здійснювався контроль за організацією та результативністю освітнього процесу протягом н.р. (накази №235 (англійська мова в 5-х класах НУШ), №236 (інтегрованого курсу “Я пізнаю світ” 1-2 класи), №224 (українська мова в 5-7 класах); накази №128/2024 (“Я досліджую світ” 3-ї та 4-ї класи) , №139 (англійська мова в 4-х класах НУШ), №140 (українська мова та література в 9-11-х класах). Аналіз виконання навчальних програм та освітньої

програми закладу на 2023-2024 навчальний здійснено в наказах № 230/2023, 231/2023 та №137/2024 та 138 /2024; аналіз стану відвідування учнями навчальних занять проаналізовано в наказах №226/2023 та 136 /2024; роботу гуртків та секцій - 227/2023 та 135 /2024; підсумки виховної роботи зазначено в наказах № 229/2023 та 134/2024. Заплановані в освітній програмі проекти в початковій школі виконані повністю, в середній та старшій школі – частково з об'єктивних причин.

Методична робота

Методична робота як важлива частина організації освітнього процесу забезпечує цілісну систему заходів, спрямованих на підвищення кваліфікації, професійної майстерності кожного педагогічного працівника, розвиток творчого потенціалу всіх учасників освітнього процесу. Педагогічний колектив Ліцею продовжував працювати над методичною темою: “Розвиток ключових компетентностей гімназиста”.

У 2023/2024 навчальному році цей напрямок діяльності реалізувався відповідно до чинних освітніх документів, зокрема, Конституції України, Законів України «Про освіту» «Про повну загальну середню освіту», основних положень Концепції нуш, Державного стандарту освіти, інструктивно-методичних рекомендації щодо викладання навчальних предметів/інтегрованих курсів у ЗЗСО у 2023/2024 навчальному році; внутрішніх документів гімназії: відповідних розділів річного плану роботи, наказу по гімназії від 11 вересня 2023 р. №140 «Про організацію методичної роботи у 2023/2024 навчальному році», планів роботи методичної ради гімназії та методичних об'єднань, плану дослідно-експериментальної роботи Інституту педагогіки НАПН України, так як з 2010 року гімназія є експериментальним майданчиком Інституту педагогіки НАПН України.

Метою організації методичної роботи в гімназії було підвищення професійних компетентностей педагогічних працівників, приведення їх у відповідність із загальнодержавними стандартами на засадах наступності; спрямування діяльності педагогів на пошук та застосування освітніх технологій, зорієнтованих на формування ключових компетентностей і наскрізних умінь здобувачів освіти; згуртування педагогічного колективу навколо важливих тем і методичних проблем.

Методична робота здійснювалася на основі організаційної, психолого-педагогічної, інформаційної діяльності з підвищення наукового, загальнокультурного рівня педагогічних працівників, моніторингу організації освітнього процесу в закладі, методичної роботи та результативності надання освітніх послуг здобувачам освіти; аналізу професійних потреб та інтересів педагогічних кадрів, рівня їхньої компетентності; удосконалення та пошуків нових форм і методів роботи з обдарованими учнями в межах визначеної теми: “Розвиток ключових компетентностей гімназиста”.

Організацію методичної роботи забезпечують адміністрація гімназії, методична рада, методичні об'єднання вчителів предметників та тимчасові експертні

групи. До складу методичної ради гімназії входять директор, заступники директора, керівники методичних об'єднань. Цей колегіальний орган визначає пріоритетні питання методичної роботи, на яких має бути сконцентрована увага в поточному навчальному році:

1. вивчення та аналіз основних освітніх нормативних документів, програм, інструктивних матеріалів, методичних рекомендацій щодо змісту, форм та методів організації освітнього процесу;
2. забезпечення науково-методичного супроводу професійного розвитку педагогічних працівників в умовах глобалізації та відкритості інформаційного освітнього простору;
3. ознайомлення, вивчення та використання на практиці сучасних досягнень психолого-педагогічної науки, перспективного педагогічного досвіду;
4. розвиток ініціативи і творчості, новаторських пошуків педагогів;
5. сприяння самоосвітній фаховій діяльності педагога з використанням офлайн та онлайн платформ з метою безперервного підвищення власної кваліфікації та педагогічної майстерності;
6. розробка критеріїв та процедури оцінювання навчальних досягнень учнів різних форм навчання.

Підсумки участі учнів Ліцею в олімпіадах, конкурсах, змаганнях
Переможцями (посіли перші, другі, треті місця) у III (міському) етапі
Всеукраїнських учнівських олімпіад з базових предметів у 2023-2024 році:

Українська мова та література

Диплом III ступеня

Токар Анна Андріївна (10-Б клас), учитель Тарасенко В.В.

Англійська мова

Диплом II ступеня

Голубій Влас (8-А клас), учитель Козеко К.Г.

Диплом III ступеня

Ришкевич Катерина (8-А клас), учитель Козеко К.Г.

Токар Анна Андріївна (10-Б клас), учитель Гончаренко Т. Г.

Німецька мова

Диплом II ступеня

Антонюк Оля (9-Б клас), учитель Гнатенко Ю.В.

Диплом III ступеня

Дзюба Софія (9-А клас), учитель Лук'янчук О.М.

Бурмецька Вероніка (9-А клас), учитель Лук'янчук О.М.

Правознавство

Диплом I ступеня

Антонюк Оля (9-Б клас), учитель Седлецька С.В.

XXIV Міжнародного конкурс з української мови імені Петра Яцика

Диплом II ступеня

Лесик Герман (3- клас), учитель Кайдалова Л.І.

Пономаренко Лілія (5-А клас), учитель Тарасенко О.О.

Диплом III ступеня

Єрохіна Дарина (4-А клас), учитель Даценко Р.М.

Фанта Анастасія (6-А), учитель Тарасенко О.О.

Токар Анна (10-Б клас), учитель Тарасенко В.В.

Харчування учнів Ліцею

У їдальні ліцею створено інформаційний куточок з харчування, на якому розміщено інформацію про товариство, яке забезпечує харчування (ТОВ "Контракт Прорезерв 5"), мультипрофільне пільгове чотири тижневе меню та ознайомитися з асортиментом меню вільного продажу на день. Протягом навчального року систематично проводився контроль за:

своєчасним проходженням медоглядів працівників харчоблоку; наявністю щоденного меню в інформаційному куточку; відповідністю щоденного меню "Примірному меню"; наявністю та вмістом контрольної порції, добової проби; відповідністю ваги порцій, зазначених в денному меню виходу кожної страви; температурним режимом зберігання харчових продуктів та товарним сусідством; наявністю сертифікатів якості на харчові продукти; санітарним станом харчоблоку.

Харчування учнів Ліцею організовано відповідно до програми-передумов НАССР, відповідає віковим показникам, які зазначені в постанові Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 №305 «Про затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку». Протягом року безоплатне харчування отримували тільки пільгові категорії здобувачів освіти 1-11 класів. Харчування не пільгових категорій здобувачів освіти з 1 по 4 клас здійснювалося за кошти батьків. Ціна сніданку – 60 грн, ціна обіду – 70 грн. Здобувачі освіти харчувалися за примірним чотиритижневим сезонним меню, яке згодом замінили на чотиритижневе мультипрофільне меню. Харчування здобувачів освіти відбувалося за графіком, асортимент продукції відповідав вимогам чинного законодавства.

Щоденне меню було складено з урахуванням сезонності та наявності сезонних продуктів, свіжих овочів, фруктів, ягід або консервованих фруктів, сухофруктів, квашених овочів. Продукти харчування зберігалися згідно з умовами їх зберігання при відповідній температурі з урахуванням товарного сусідства й дотриманням термінів їх реалізації. Санітарно-гігієнічні вимоги до постачання, зберігання, реалізації продуктів харчування та продовольчої сировини дотримувалися. Працівники харчоблоку дотримувались технології приготування страв, режиму

прибирання, миття посуду, правил харчування. Санітарне прибирання приміщень гарячого, м'ясо-рибного, овочевого цехів, мийної та комори проводилися згідно стандартів ДСТУ ISO 22000:2019 (ISO 22000:2018, IDT).

Протягом навчального року здійснювався медичний контроль за проведенням уроків фізкультури: час на заняттях використовують раціонально. Відзначається ефективність уроків відповідно до правил раціонального нормування навантажень і відпочинку. Фізичне навантаження здобувачів освіти відповідає гігієнічним вимогам. Застосовується оптимальний метод організації здобувачів освіти (командний). Загальна щільність уроків становить 77,8%. Моторна щільність уроків становить 66% - 77,8%.

Робота з щодо профілактики правопорушень та запобігання злочинності, дитячій бездоглядності серед учасників освітнього процесу

Упродовж 2023-2024 навчального року в Ліцеї здійснювалась цілеспрямована превентивна робота просвітницького та профілактичного напрямку, яка охоплювала молодшу, середню та старшу школу, батьків, вчителів, представників учнівського самоврядування. Налагоджено співпрацю з представниками ювенальної превенції, патрульної поліції, МЦЗ, центру соціальних служб, Служби у справах дітей та сім'ї Печерського району міста Києва.

Основними напрямками роботи є: діагностична робота - визначення сімей, в яких вихованню дітей не приділяється належна увага (такі сім'ї не зафіксовано) та сімей, які потребують підтримки соціально-психологічної служби у вихованні дітей; спостереження за дотриманням дисципліни і порядку в класі і за його межами; практична робота - проводяться заняття з метою створення позитивного клімату в освітньому середовищі та формуванні правової культури учнівської молоді. Робота педагогічного колективу була спрямована на формування навичок здорового способу життя, толерантного відношення до оточуючих, на попередження правопорушень, шкідливих звичок та профілактику булінгу в освітньому середовищі.

У закладі налагоджена система соціально-правової роботи: контроль за відвідуванням учнями навчальних занять; охоплення учнів дорученнями та залучення їх до позашкільної роботи (заняття у шкільних гуртках, участь у гімназійних заходах); проведення циклів бесід на правову тематику з учнями; проведення профілактичних тижнів: Всеукраїнського тижня протидії булінгу, Всеукраїнського тижня доброчесності, Всеукраїнського тижня права, Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» тощо; засідання Координаційної Ради згідно плану роботи Ліцею; проведення виховних, класних годин, профілактичних заходів з попередження правопорушень і шкідливих звичок серед дітей та учнівської молоді; індивідуальної роботи з батьками учнів, які пропускають уроки без поважних причин, а також порушують правила внутрішнього розпорядку в закладі.

Для налагодження ефективної роботи щодо забезпечення у закладі правового виховання адміністрацією було видано ряд організаційних наказів, а саме: «Про

призначення відповідальних за збереження життя і здоров'я учасників освітнього процесу» - наказ № 117 від 30.08.2023; «Про організацію роботи щодо профілактики правопорушень та запобігання злочинності, дитячій бездоглядності серед учасників освітнього процесу у 2023-2024 навч. році» - №125 від 31.08.2023; «Про створення безпечного освітнього середовища та запобігання булінгу (цькуванню) у 2023-2024 н.р.» - № 124 від 31.08.23; «Про продовження роботи Координаційної Ради» - № 123 від 31.08.23; «Про проведення Всеукраїнського тижня протидії булінгу у 2023-2024 н.р.» - № 160 від 09.10.23; «Про проведення в гімназії Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» - №198 від 20.11.2023; «Про підготовку та проведення місячника «Увага! Діти на дорозі» - № 128 від 31.08.2023; «Про проведення тижня безпеки дорожнього руху» - № 197 від 20.11.2023; «Про проведення тижня знань з основ безпеки життєдіяльності» - № 210 від 05.12.2023 та № 131 від 05.09.2023; «Про підсумки роботи щодо профілактики правопорушень та запобігання злочинності, дитячій бездоглядності серед учасників освітнього процесу у I семестрі 2023-2024 н.р.» - № 228 від 26.12.2023; «Про підсумки виховної роботи за I семестр 2023-2024 н.р.» - № 229 від 27.12.2023; «Про організацію просвітницької роботи щодо підготовки працівників гімназії до дій у надзвичайних ситуаціях на 2024 рік» - № 14 від 15.01.2024.

Протягом 2023-2024 н.р. педагогами закладу були проведені лекції, бесіди, тестування, заняття з елементами тренінгу за наступними темами:

- «Єдиний національний урок безпеки»;
- «Зупинимо булінг разом!», «Безконфліктне спілкування»;
- «Єдиний урок «Безпека на дорозі»;
- «Правила поведінки учнів під час та після закінчення занять»;
- «Алгоритм дій під час повітряної тривоги»;
- «Правила поведінки на канікулах»;
- «Мої права і обов'язки»;
- «Ні шкідливим звичкам!»;
- «Молодь за здоровий спосіб життя»;
- «СНІД – небезпечне захворювання»;
- «Що треба знати про СНІД»;
- «Бережи своє здоров'я!»;
- «Безпека дорожнього руху»;
- «Коло друзів – коло ідей»;
- «Безпека в інтернеті», «Що таке кібербулінг?»;
- «День толерантності»; «Світ без насильства»;
- «Світ сучасних професій».
- «Правила пожежної безпеки. Евакуація» тощо.

У період з 11 по 15 вересня 2023 року, 11 по 17 грудня 2023 року проведено «Тиждень з основ безпеки життєдіяльності» та з 22 по 26 квітня 2024 року - Тиждень цивільного захисту та безпеки життєдіяльності, з 13 по 17 листопада 2023 року та 13 – 17 травня 2024 року - «Тиждень безпеки дорожнього руху», в ході яких

було проведено тренування з евакуації, класні години «Безпека життя і здоров'я», ігрові заняття з безпеки за програмою «Рівний- рівному», уроки «Знаю, вмію, врятую!» з вивченням основ надання долікарської допомоги в 10-11 класах, тематичні виховні години за темами «Дії людей у надзвичайних ситуаціях», «Правила евакуації», «Безпека життєдіяльності», «Профілактика побутового травматизму під час освітнього процесу», «Дії населення у разі артилерійського обстрілу, бомбардування, ракетного удару, хімічної атаки» тощо. Проведені планові бесіди з попередження травматизму, інструктажі, додаткові лекції з питань електробезпеки, правил поведінки на водоймах, порядку дій населення при виявленні вибухонебезпечних і підозрілих предметів, пожежі, надання першої домедичної допомоги (з залученням представників ДСНС України, поліції, ювенальної превенції, військових) за матеріалами та рекомендаціями МОН України.

Учні Ліцею з 09 по 30 жовтня 2023 року взяли участь у Всеукраїнському тижні «Протидії булінгу», в рамках якого пройшли тематичні конкурси та вікторини, практичні заняття з психологом і соціальним педагогом «Світ без насильства», «Адаптація до сучасного світу»; з 25 листопада 2023 року по 10 грудня 2023 року учні стали учасниками Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» - проведено виховні години, бесіди «Коло друзів», «Урок толерантності», «Про права

- лейтенант поліції Печерського УП ГУНП м. Києва Лі О.А.;

- старший інспектор СЮП ВП Печерського УП ГУНП м. Києва Твердохліб А.М.;

- начальник караулу 12-ДПРЧ ГУ ДСНС України Пупенко А.В. та інспектор Казаченко Я.В.;

- начальник сектору ювенальної превенції СЮП ВП Печерського УП ГУНП м. Києва Дем'яненко В.О.

З метою профілактики правопорушень в учнівському середовищі (за запитом класних керівників) проводилась консультаційна та корекційна робота соціальним педагогом Ткаченко Н.П. та практичним психологом Ревацькою В.В. Правова освіта учнів є метою навчального предмета «Основи правознавства» для учнів 9 класів, «Я і Україна» для учнів 3, 4 кл., заняття з елементами тренінгу «Допомога в стресовій ситуації», «Спілкування без цькування», організовано тематичні куточки «Стоп, насильство!», «Твій безпечний простір». З 11 по 16 грудня 2023 року проведено «Тиждень професій», з 04 по 08 грудня 2023 року - «Тиждень доброчесності», тематичні бесіди «Академічна доброчесність в освітньому середовищі», «Мої права та закон», поновлено інформаційний куточок доброчесності в холі Ліцею. Соціально-психологічною службою проведено консультування з актуальних соціально-педагогічних проблем: гостра реакція на стрес в умовах воєнного стану; попередження конфліктних ситуацій; попередження девіантної поведінки учнів.

З профорієнтації було організовано години спілкування з викладачами Київського інституту Національної гвардії та Державного торгово-економічного університету (кафедра цифрової економіки та статистичного аналізу), зустріч з деканом факультету економіки, бізнесу та права КСУБГ ЮРЧЕНКО О.А., заст.декана Руденко В.С. Проведено практичне заняття «Особливості працевлаштування в сучасних умовах» зі спеціалістом Печерського центру

зайнятості. Соціальним педагогом Ткаченко Н.П. здійснювалось інформування учнів щодо можливості участі у Всеукраїнському проєкті з профорієнтації та побудови кар'єри «Обери професію своєї мрії», практичним психологом Ревацькою В.В. проводилось анкетування щодо визначення рівня готовності до вибору успішної професії та входження в ринок праці по завершенню навчання.

За планами спільних заходів Ліцею і органів внутрішніх справ, з метою превентивного виховання учнів та профілактики злочинності, до закладу були запрошені працівники спеціальних служб (національної поліції, ювенальної превенції, 12-ДПРЧ ГУ ДСНС України м.Києва, ШОП):

- інспектор відділу зв'язків з громадськістю ВЗГ УПП м. Києва шкільний офіцер поліції Занюк Л.Б.;
- старший інспектор СЮП ВП Печерського УП ГУНП м. Києва Баюра Є.Ю.

Охорона праці, безпека життєдіяльності учнів

Питання охорони праці та безпеки життєдіяльності учасників освітнього процесу, створення належних санітарно-гігієнічних умов та профілактика травматизму є одним із найважливішим у роботі Ліцею. У 2023/2024 навчальному році увага приділялась поліпшенню умов праці і навчання, зміцненню матеріально-

технічної бази, організації роботи з охорони праці, безпеки життєдіяльності, пожежної безпеки.

У Ліцеї ведеться облік нещасних випадків з учасниками освітнього процесу. Кожен випадок травматизму під час освітнього процесу розслідується спеціальною комісією, що створюється в закладі освіти. Результати розслідування оформляються відповідним актом. Статистика аналізу травмування учнів та співробітників надано в таблицях:

- нещасні випадки серед учнів, що сталися під час освітнього процесу:

рік	Кількість травмованих учнів
2020	0
2021	1
2022	0
2023	0
2024	4

- нещасні випадки серед учнів невиробничого характеру:

рік	Кількість травмованих учнів
2020	0
2021	0
2022	0

2023	0
2024	1

- нещасні випадки серед вчителів невинного характеру:

рік	Кількість травмованих вчителів
2020	1
2021	1
2022	2
2023	1
2024	0

На початок навчального року були оформлені всі необхідні акти-дозволи на проведення навчальних занять у кабінетах і шкільних приміщеннях підвищеної небезпеки, оформлено Акт прийому готовності Ліцею до нового навчального року, видано накази щодо забезпечення охорони праці та безпеки життєдіяльності. На кожному поверсі розміщені поетажні плани евакуації на випадок пожежі, в кожному класі оформлений куточок з безпеки життєдіяльності.

Питання про стан охорони праці постійно заслуховуються на засіданнях педагогічної ради, нарадах при директорі. Проводиться внутрішкільний оперативний контроль з охорони праці. У Ліцеї ведуться журнали реєстрації Інструктажів з питань охорони праці працівників закладу, відпрацьована процедура проведення вступного інструктажу з охорони праці, організовано чергування педагогічних працівників на перервах, розроблені інструкції для чергових вчителів та учнів. Учителі-предметники в кабінетах підвищеного ризику ведуть журнали обліку інструктажів із безпеки життєдіяльності з учнями. У класних кімнатах учнів початкової школи оформлені куточки «Безпечний рух до школи», у вересні 2023 року на батьківських зборах обговорювалося питання «Безпека дорожнього руху».

У Ліцеї оформлені оформлені постійно діючі стенди «Безпека життєдіяльності», в рамках Тижнів було проведено практичні заняття з евакуації, уроки з безпеки, класні години «Безпека життя і здоров'я», ігрові заняття за програмою «Рівний- рівному», уроки «Знаю, вмію, врятую!» з вивченням основ надання долікарської допомоги в 10-11 класах, тематичні виховні години за темами «Дії людей у надзвичайних ситуаціях», «Безпека життєдіяльності», «Профілактика побутового травматизму під час освітнього процесу». Проведено навчання педколективу «Порядок дій у разі виникнення НС» та відпрацьовано алгоритм дій «Крокуй до укриття» з усіма учасниками освітнього процесу.

У період 02-06 жовтня 2023 року гімназисти долучились до заходів Всеукраїнського тижня «Нація нескорених». Проведено тематичні уроки-історії, «Хвилину пам'яті» щодо подій російсько-української війни, виставку малюнків «Війна, що нас змінила».

З 04 по 08 грудня 2023 року пройшов «Тиждень доброчесності» – проведено тематичні бесіди «Академічна доброчесність в освітньому середовищі», «Мої права та закон», поновлено інформаційний куточок доброчесності в холі гімназії.

Команда учнів гімназії «Нащадки Лесі Українки» взяла участь у міському етапі Всеукраїнської дитячо-юнацької військово-патріотичної гри «Сокіл» (Джура): «Ми діти твої, Україно», районному етапі гри «Впоряд», «Вогнева підготовка» та «Стрільба» (грудень 2023 р.).

Протягом 2023 року постійно проводились зустрічі гімназистів з:

- інспектором відділу зв'язків з громадськістю ВЗГ УПП м. Києва шкільним офіцером поліції Занюк Л.Б., старшим лейтенантом поліції Пилипенко В.В., які провели бесіди з учнями 1-4 та 5-10 класів «Безпечна дорога до школи», «Дорога і транспортні шляхи», «ПДР в умовах воєнного стану»,
- «Застосування флікерів у темний час доби», взяли участь у роботі координаційної ради;
- старшим інспектором СЮП ВП Печерського УП ГУНП м. Києва Баюрою Є.Ю., лейтенантом поліції Лі О.А. та учнями 5-7, 8-9 класів з приводу правил поведінки та відповідальності за їх вчинки;
- старшим інспектором СЮП ВП Печерського УП ГУНП м. Києва Твердохліб А.М. проведено тренування з евакуації по сигналу «Повітряна тривога» та бесіди «Мінна безпека», «Вибухонебезпечні речовини» роз'яснено учням 1-4, 5-8, 9-11 класів де можуть маскуватися міни;
- начальником караулу 12-ДПРЧ ГУ ДСНС України Пупенко А.В., Казаченко Я.В. проведена інформаційна бесіда з учнями 5-8 класів «Пожежна безпека» (жовтень 2023 р.).

Питання профілактики дорожньо-транспортного, побутового дитячого травматизму, охорони життя і здоров'я учнів, відповідальності батьків за дотриманням контролю за дітьми в позаурочний час були обговорені на батьківських зборах 1-11 класів у січні, травні, вересні, грудні 2023 року.

Одним із шляхів запобігання наявних негативних факторів та подолання їх наслідків, практичної реалізації завдань, визначених у державних документах, є вивчення курсу «Основи здоров'я» (1-9 кл.), програма якого визначається практичним спрямуванням, передбачає формування основних моделей безпеки під час виникнення побутових, природних, техногенних надзвичайних ситуацій.

Стало традицією щорічно в лютому проводити День безпечного Інтернету та залучати учнів до інтерактивних форм участі в даному заході. У грудні 2023 року здійснили перезарядку вогнегасників.

Протягом вересня 2023 року було проведено розмежування дитячих потоків на спортивному майданчику гімназії (для занять з фізичної культури та прогулянки ГПД), знаходиться у задовільному стані гумове покриття для зменшення травмування учнів.

Міжнародна діяльність

22 березня 2024 року – приймали головного виконавчого директора Британської Ради Скотт Макдональд й директора Британської Ради в Україні - Колма Макгіверна. У стінах закладу змогли зібрати вчителів англійської мови м. Києва, випускниць програми "Викладання та навчання у важкі часи", а зараз - й фасилітаторок груп професійної розвитку у рамках програми #SWITLO. Під час зустрічі показали безпечне освітнє середовище, яке нам вдалося створити в Ліцеї, й укриття, а найголовніше - вчителі поділилися спостереженнями під час своїх уроків, членджами у викладанні й провели рефлексію за результатами участі у проєкті.

У рамках договору про співпрацю між представництвом “Макміллан Едьюкейшн” та Ліцеєм №117 ім. Лесі Українки протягом 2023/2024 навчального року учні 10-х класів та вчителі англійської мови брали участь у проєкті “From Teacher to Teacher”, де волонтерська група вчителів видавництва щотижня проводила онлайн-уроки для учнів шкіл-партнерів, метою яких було розмовна практика та подолання мовних бар'єрів і навчальних прогалин.